
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

 HOTARÂRE
privind utilizarea sumelor repartizate prin H.G. nr. 1625/2008

Având  în  vedere  Expunerea  de  motive  a  Primarului  Sector  6  şi  Raportul  de 
specialitate al Direcţiei Economice;

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În temeiul art. 19 şi art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;
Având în vedere prevederile  H.G. nr. 1625/2008  privind suplimentarea  sumelor 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate 
din fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, pentru finanţarea cheltuielilor 
de personal din învăţământul preuniversitar de stat şi ale Deciziei nr. 39601/17.12.2008 
a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a Municipiului Bucureşti;

În temeiul art. 45, alin. 2, lit. “a”, art. 81, alin. 2 lit. “d” şi alin. 4 din Legea nr. 
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările  ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

 Art.  1: Se  foloseşte  suma  de  1.960,00  mii  lei  repartizată  prin  H.G.  nr. 
1625/2008 pentru acoperirea cheltuielilor de personal din învăţământul preuniversitar de 
stat.
        Art. 2: Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Economică, ordonatorii secundari şi 
ordonatorii  terţiari de  credite  vor  duce  la  îndeplinire  prevederile  prezentei  hotărâri, 
conform competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  va  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ
                     pentru legalitate     

          Manuel Avramescu                                                   Secretarul Sectorului 6,
                       Gheorghe Floricică

Nr.: 2
Data: 08.01.2009



Eu, Floricică Gheorghe, în calitate de Secretar al Sectorului  6, exercitând 
atribuţiile  conferite  de  art.  117  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite 
condiţiile de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind utilizarea sumelor repartizate prin H.G. 1625/2008

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. „d” şi  alin.  4 din Legea 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările  şi completările 
ulterioare:

Art. 81(2):
„Consiliile  locale ale sectoarelor Municipiului  Bucure~ti  exercit[,  ]n principal, 

urm[toarele atribu`ii:
„d”  –  „aprob[  bugetul  local,  ]mprumuturile,  vir[rile  de  credite  ~i  modul  de 

utilizare a rezervei bugetare; aprob[ contul de ]ncheiere a exerci`iului bugetar; stabilesc 
impozite ~i taxe locale, ]n condi`iile legii.”

Art. 81(4): 
„Consiliile locale ale sectoarelor exercit[ ~i alte atribu`ii stabilite prin lege sau 

delegate de Consiliul general al Municipiului Bucure~ti”.

}n conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 – 
„Se adopt[  cu votul  majorit[`ii  consilierilor  locali  ]n func`ie  urm[toarele hot[r\ri  ale 
consiliului local: 

a) hot[r\rile privind bugetul local”.

SECRETAR,

Floricic[ Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

ale Legii nr. 388/2007 privind bugetul de stat pe anul 2008, precum şi  ale H.G. nr. 

1625/2008  privind  suplimentarea  sumelor  defalcate  din  taxa  pe  valoarea  adăugată 

pentru  finanţarea  cheltuielilor  descentralizate  din  fondul  de  rezervă  bugetară  la 

dispoziţia  Guvernului,  pentru  finanţarea  cheltuielilor  de  personal  din  învăţământul 

preuniversitar de stat, considerăm că se impune promovarea unei Hotărâri de Consiliu în 

acest sens. 

      Bazându-ne pe aceste temeiuri legale supunem aprobării plenului  Consiliului Local 

Sector  6,  Proiectul  de  Hotărâre  privind  utilizarea  sumelor  repartizate  prin  H.G.  nr. 

1625/2008 .

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



  DIRECŢIA ECONOMICĂ

RAPORT DE SPECIALITATE

 
Prin  H.G. nr. 1625/2008 s-au  suplimentat  sumele  defalcate  din  taxa  pe 

valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate. 
Conform  Deciziei  nr.  39601/17.12.2008  a  Agenţiei  Naţionale  de 

Administrare Fiscală a municipiului Bucureşti, au fost repartizate 1.960,00 mii 
lei.

În temeiul art. 82 din Legea 273/2006 alocarea de sume din fondurile de 
rezervă bugetară şi de intervenţie la dispoziţia Guvernului, cu sumele aprobate pe 
baza de hotărâre a Guvernului, din fondurile de rezervă bugetară şi de intervenţie 
la dispoziţia Guvernului, se majorează bugetele locale de către primar, preşedinţii 
consiliilor  judeţene  şi  primarul  general  al  municipiului  Bucureşti  după  caz, 
urmând  ca  la  prima  şedinţă  a  consiliului  local,  judeţean  şi  respective,  a 
Consiliului  General  al  Municipiului  Bucureşti  să  se  valideze  modificările 
respective, s-a folosit suma de 1.960,00 mii lei astfel încât cheltuielile de personal 
din învăţământul preuniversitar de stat au fost acoperite din cotele din taxa pe 
valoarea adăugată cu suma de 122.547,00 mii lei şi din fondul de rulment suma 
de 15.211,00 mii lei.,

Director Executiv,
Doru Manolache


	EXPUNERE DE MOTIVE
	CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


